

Prolog do dialogu

Maksymy — w są na po graniczy rejonów wieleńskiego i sołecznickiego niczym się właściwie nie różni od wielu są podwieleńskich. Mimo, iż liczy 20 zagrodn, nie ma dotąd telefonu, przychodni, nawet sklepu, nie mówiąc o innych najprostszych udogodnieniach. Los dla niej nie zawsze był łaskawy, bo w ciągu kilkudziesięciu lat w związku z różnymi reorganizacjami administracyjnymi przechodziła pod pięć rejonów sąsiadujących ze sobą. Jeszcze pół roku temu jej mieszkańcy należeli do rejonu sołecznickiego, obecnie już są w rejonie wieleńskim. Zmiana rejonowa w ich władze i nikt ich nigdy nie spytał, czy chcą pozostać w tym lub innym rejonie, jakby ich, ludzi, w ogóle nie było. Ale wróćmy do czasów sołecznickich.

Otoż latami ziemią, która kiedyś była ich własnością, jaszukami, rowozyc przeważnie zasiewali zbożem, bez znaczenia, daleko od centrum gospodarstwa i nie opłacalo się na niej np. hodować warzywa lub zakładać fermę. W wyniku mieszanki wsi nie podejmowali pracy w sołecznicy, bo mało znalazło się entuzjastów, którzy odważyli się codziennie pokonywać 14 km drogi tam i z powrotem. Większość z nich więc swego czasu w poszukiwaniu chleba udali się do miasta, a wies z kazydłami, co raz bardziej się starzała i była skazana na stopniowe wymarcie. Ostatnio zachodzące burzliwe przemiany w społeczeństwie pobudziły także do pracy i działania miksuzan. Co między zaprzęgnięci powrócił do życia na roli, wziął ziemię, pobudował się i pozostał na wsi. Ale niestety, to im właśnie na ojowiznie zabrakło ziemi, bo dobra jej połowę kilka lat temu oddano dla miasta pod działki zespolowe, a pozostałą część ziemi, dotychczasowy użytkownik — były wieleński Sochowicz-Technikum (obecnie Wyższa Szkoła Rolnicza) przydzielił swoim pracownikom, także do działki. Co prawda, w spisach działkowców znalazło się zaledwie 57 osób z sochowicz-technikum, reszta, moim zdaniem, do spisów trafiła przez przypadek. No, bo co mają wspólnego z sochowicz-technikum i kompleksem mieszczarskim Lengszpsectro), Wileński Za-

kład Doświadczalny i działająca przy nim spółdzielnia „Wiktoria” in. placówki i poszczególnie osoby.

Decyzja ta nie zadawiała miksuzan, bo nie życzą sobie więć sądów zespolowych z dwóch stron. Wiesz i tak już z dwóch stron okalają murkami i betonem. A jeżeli jeszcze te ostatnie 15 ha zagospodarują działkowcy, to się ogruszcy całkowicie wolność i narazcy dotychczasowy tryb życia mieszczarków wsi. Choć żyć tak żyli ich rodzice, wie, że nie w otoczeniu ludzi, którzy nie wspólnego z ziemią nie mają. Po prostu nie pozwalają im sumienie odstąpić od ziemi zdobytej krwiąwac ich przod-

szkoły twarodo stoi na swoich nie chce godzić się na jakies łapogaw. Nie chce zrozumieć, że z chwilą zagospodarowania wsi przez działkowców, wiesz okazie się w klatce: bez ziemi pastwiska, a od murówek nie będzie dzielić zaledwie wiejskiej drogi. Wsi wsi są młodzi, driny, chłopcy pozostają a wesoła się i też zalozą tu gronda, gdzie się pobudują, jeżeli wsi wsi już dla nich ziemi nie ma. Siła rzeczy wsi będą zmuszeni, nie opuszczając rodzinne strony, z chwilą zaś odejścia z tych wsi, los jej mieszczarków w stanie przesądzić raz i na zawsze. Musi wreszcie być jakas sprawiedliwość. Ludzie

Ziemia ojców — naszą ziemią

Wieś contra działkę

ków. Toteż postanowili: wziąć ziemię w dzierżawę. W kwietniu br. wystosowali pismo do Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego o przydział ziemi. Ziemi nie otrzymali, odpowiedzi też. Z zalem i smutkiem spoglądają na swoją ziemię, którą zagospodarować już powoli jej nowi użytkownicy. Na polu, gdzie jeszcze nie tak dawno szdali ziemniaki i siel owies, działkowicze przystąpił do „zagospodarowania” teniż. Jak tryzby pod deszczu wyrastają burki, mierzaki i białonaprdce skłcone z desek, gdzie niedzię wagoniki.

Obecnie konflikt wies—działkowicze osnagał swoje apozemum. Kwestię starano się rozstrzygnąć polubownie w czasie kolejnego już spotkania mieszczarków wsi z władzami gminy i rejonu. Miksuzan zarzucają kierownictwu Wyższej Szkoły Rolniczej w Białej Wace po chęność i bezduszność w podjęciu powyższej decyzji. Oni chłop bez ziemi, twierdzą, że jak drzewo z podciętymi korzeniami. Mają zaś do władz rejonowych, że zabiegaliwzwoły ich sprawnie i nie połatowywali więc nawet dać odpowiedzi, takiej lub takiej. Władze mają, że wiesz, że wiesz przekładowo nie protestowała przeciwko sadom, ale kto się potrudził ich o tym poinformować? O wszystkim dowiedzieli się już po fakcie, kiedy ziemię zaczęto oddziawać. Niez już rary oświawlił te bojęsna dla nich sprawę wspólnie z uczelnia, ale nie ruszyła ona o krok do przodu, bo kierownictwo

z wyższej szkoły rolniczej mają mieszczarków wyprzedzić „wsi”, czyli tzw. działki przyzgodowe w gospodarstwie wsi potrzebują jeszcze ziemi pod ogrody zespolowe, a co, wieniasz, ogrody mają. Zresztą, jaka korzyść z tych sadów? Czy tamci zrozumią, że miejsce wsi, warzywa i chleba? Na pewno nie, wszystkie to przecież leży na barkach chłopskich. Do tego nie chcą takich sasiadów... i kwital.

A komar — dyrektorcia Wyższej Szkoły Rolniczej w Białej Wace: — Zatrucacie nam ciele, że bezprawnie zagarniamy waszą ziemię i oddajemy cudzym gospodarstwu. Nieustępuje nas o to posiadanie, bo nie zabralimy od was ani kawalcika ziemi. Bieć je posiadaliśmy, posiadacie nadal. W przyszłości nie mamy również żadnego zamiaru odbierać. Te sorne 15 ha, jak wiece, przyszły do baszszego gospodarstwa z jaszukami, szechozu i wydziliśmy je pod ogrody zespolowe nie komunikowiek tam, ale naszym pracownikom. Mają również prawo do ziemi. Wydziliśmy was ziemię pod działki, pastwiska, ale w innym miejscu. Zresztą, wsi nie wystarczy tych hektarów. Czujecie się pokrzywdzeni, rozumiam, ale co możemy jej zmienić? Musimy wpożemnie stracić wyścicia, bo przecież działkowicze już wzięli w to posiadanie. Kiedyśy zmienić postanowili oddać działkowiczom, nie było mowy o żadnej dzierżawie. Mówicie, że ziemia kiedyś nale-

sowiczem. My znamy różne propozycje, mogą w was zreponować wiele miliony, żeby znieść państwko i inne rzeczy. Wszystko to tymczasowo, to jest kupawanie. Pamiętajmy lepiej o celu końcowym.

Dziękujemy do demokracji, idziemy do Europy, czy chcemy pozostać w socyetyzmie? Możliwie, że w czymś prywatnym interesie jest pozostać w socyetyzmie i być zwierzchnikiem. Jednak, czy jest to interes ludzi, mieszczarków wsi i mieszczarków, których reprezentujemy?

Wymownie zabrzmielo to pytanie. Zadanie deputowanych — urczywysmilo to, czego życzą ich wyboicy. Dlatego dyskusja przeszła wleżnie na tory problemów i potrzeb mieszczarków Wileńszczyzny. W Landsbergu podkreślił, że rozwiązując te problemy należy dbać o to, żeby nie było podstawowego celu odrodzenia wsi i mieszczarków. R.L. Deputowani byli zgodni co do tego, że obok opowiesania tego celu należy równolegle rozwiązywać problemy m. in. polskie.

W Sołeczku zakłada się jeszcze jedną polską gazetę. Oczywiście, będą skierowane tam duże środki pieniężne. Niech zakładają, ale fakt ten świadczy o tym, że komus bardzo zależy na Polakach i polska karta nadal jest rozrywka i nowel. Z. Balczewicz. — My również nieraz starzamy warunki i dajemy powody ku temu. Najbardziej szkodzi pseudopatriotcy litewscy i pseudopatriotcy polscy.

Z. Balczewicz dodał również, że wlanie z dużą satysfakcją odebrał fakt o budowie nowej polskiej szkoły w Justyniszkach. S. Akanowicz. E. Tomaszewicz i R. Mackiewicz mówili o pracy Państwowego Komisji ds. Problemów Litwy Południowo-Wschodniej. Swymi spostrzeżeniami na ten temat podzielił się również członek tej komisji M. Czobot.

— Nie chcemy wywyższać się, ale nie chcemy też być poniżani. Chcemy mieć zapewniwne wsparcie — podsumowała W. Szarawa.

Niestety, spotkanie było krótkie. Sądzę, że będzie ono prologiem do dalszego dialogu.

Jadwiga PSZCZOŁOWSKA

(Dokonanie ze str. 1)

twie środowisko państwowe, a także dopłacić tego, by w władzy pozostała siewicka komunistyczna partia. Dzisiaj na Litwie jest ona partią innego państwa. Toferujemy jej obecność. Krytykujemy ją w taki sposób, jak ja to dziś robię. Jako siła polityczna zachowuje się ona amoralnie. Nie wiem w jakim stopniu Gorbaczow to inspirował i pozwala, czy też ci ludzie działają na własną rękę. Są to praktycznie te same osoby, ci te partii, że postępowi ludzie, dający do demokracji opuszczają jej szeregi, pozostają natomiast konserwatyści, stroniący starych porządków.

Deputowanym — członkom KPZR na Litwie, należałoby ostrzeć o tym i postępowo myśleć. Jedna sprawa — to poglądy, rzecz inna — państwo, sytuacja, prawo i działalność w tym państwie. Praktycznie to jest kwestia cienia. Trwa samokontrolnie. To nie jest jednolity akty. Nie zapominamy, że nie głosowaliśmy przeciwko aktowi niepodległości. Zawsze to podkreślaliśmy. To był nasz historyczny moment. Jednak raz jeszcze zobaczmy, że samokontrolnie się zachowujemy — to proces niełatwy. Możliwie są różnorodne zachęty, propozycje, podżeganie. Radzę bardzo krytycznie to ocenić. Owszem, można różnie myśleć o przyszłości, różnie ją prognozować, wry z pewnością też prognozujemy. Działalność poszczególnych deputowanych prowadzi do wzrostu napięcia. Możliwie stosowane jest taka metoda: myz przetrwać to napięcie coś wygramy. A jeśli nie wypracie, to jedynym wynikiem będą zespane stonki. Być może ktoś idzie wankab, aby Litwa nie otrzymała niepodległości, aby wsiła pozostała się w ręku wiczej władzy KPZR. Wtedy wiadomo: wygrał A. Jeśli tak się nie stanie, to nie wiem, co wam mogą obiecać. Mówię to wam ogólnie: nie wszystkim obecnym i nie wszystkim, których tu nie ma.

Słyszałem niedługożalnie od ludzi w rejonach: Burkowiczowski nie będzie na Litwie miejsc. Chodzi o miejsce moralne. Chcę jeszcze podkreślić, nie szkodzić naszym stosunkom litwacko-polskim, gdzie wsiwianiamy do kół, że to w interesie

„Nauka a jakość życia“

Jutro naukowcy Polacy ze świata spotykają się w Wilnie

ROZMOWA Z ROMUALDEM BRAZISEM, PRZESZEM STOWARZYSZENIA NAUKOWCÓW POLAKÓW LITWY

KOR.: Kto jest organizatorem konferencji?

R. B.: Konferencja odbędzie się w dniach 20—22 września w Domu Nauczyciela w Wilnie. Zorganizowała ją Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy, a nazwalismy „Nauka a jakość życia“.

R. B.: Jaki cel ma to forum?

R. B.: Jak wynika z nazwy konferencji — „Nauka a jakość życia“ — rozpatrzy ono zagadnienia oświaty, ochrony zdrowia i środowiska naturalnego. Służnie się je podkreśla, że Wileńszczyzna ma wiele problemów. Dlatego chcemy obrady połączyć ze sprawą sposobów rozwiązania problemów tego regionu.

Spodziewamy się, że będą opracowane wytyczne co do ochrony zdrowia i środowiska, kwestie stosunków lekarz—pacjent, w tym w wielonarodowościowych środowiskach. Spróbujemy również spojrzeć w przyszłość. Wygłoszone zostaną referaty na temat, jaki ma być lekarz końca XX — początku XXI wieku? Jaka ma być szkoła w przyszłości? Czy potrzebna jest dla Polaków na Litwie uczelnia w języku polskim? Czy specjalistów w dziedzinie służby zdrowia i kultury należy kształcić na Litwie, czy poza jej granicami?

KOR.: To forum jest między narodowe...

R. B.: Spodziewamy się udziału około 40 naukowców spoza granic Litwy, przeważnie z Polski. Zapowiedzieli udział także koledzy z USA, Szwajcarii, Kanady. Zapowiedzieli przyjazd przewodniczący Stowarzyszenia „Lekarze świata“ — MEDECINS DU MONDE Zbigniew Chlap z Krakowa, socjolog i historyk Niels Mazepa ze Lwowa, Sławomir Bredziński z Grodna. Również ja będę miał referat „Stan szkolnictwa polskiego na Litwie i perspektywy odrodzenia wyższej uczelni“.

Praca będzie przebiegała na posiedzeniach plenarnych i w dwóch sekcjach: edukacji i kultury oraz ochrony zdrowia i środowiska.

KOR.: I ostatnie pytanie: podobno imprezy niemalże kosztują. Kto finansuje waszą konferencję?

R. B.: Sponsorem konferencji są: Rada Ministrów Republiki Litewskiej, nasze Stowarzyszenie Naukowców Polaków, Wileńska Drukarnia Wydawnictwa Stanowiska, samorządy sołecznickiego i wileńskiego, ZPL, Rada Samorządu m. Wilna. „Magazyn Wileński“ umożliwił skłai komputerowy tekstów.

KOR.: Dziękuję za wywiad. Zycząc konferencji pomyślnych obrad. Rozmawiał Józef SZOSTAKOWSKI

Gospodarka leśna: kiedy przyniesie dochody?

— Takie przekształcenia powinna przejść gospodarka leśna republiki po zrealizowaniu zamierzonej reformy — powiedział na konferencji prasowej w siedzibie Ministerstwa Litwy minister Gałgeli Waidotas Antanaitis.

Jest on mocno przekonany, że właśnie w rozwoju gospodarki leśnej tkwią zasadnicze możliwości rozwoju Litwy. Wskazał, że nie można tu obejść bez pomocy zewnętrznej, przy czym preferowana jest produkcja papieru. M. in., są już oferty Finlandii w sprawie utworzenia w przyszłości wspólnego przedsiębiorstwa.

Realizacja reformy przewiduje również korektę polityki cen. Jest absurdem, oświadczył W. Antanaitis, gdy sprzedajemy w miastach drewno za 4 rub., podczas gdy jego produkcja kosztuje nas 12 rub., nie licząc wleciolnych

„Ekologia“

nakładów na odnowę lasu. Leśnicy i inni specjaliści nie mają zainteresowania materialnego, nader jest niski poziom mechanizacji prac.

Dużo miejsca na konferencji poświęcono problemom związanym z takim kosztownym hobby, jak polowanie. Użytki łowieckie dla „arystokratów” zajmowały czwartą część powierzchni lasów republiki. Wskazywano na nie jako na podstawę polityki, lekceważącego stosunku do interesów całej populacji. Zdanem ministra, gospodarce leśnej wyrażono żądanie szacowane na 6 mld rubli.

Rozwiązanie tego problemu i wielu innych zostanie przypiętowane do ochrony środowiska naturalnego. Inf. w.

Ciepło według stopnia gotowości

Jak poinformował redakcję „Inżynier naczelny” Wileńskich Ściec — Ciepła Brońca Ciepła, ciepło już popłynęło do przedszkoli, szkół, szpitali.

Zaczęliśmy podłączać wszystkich, którzy mają tzw. pasport gotowości — precyzuje B. Ciepła. Nie możemy tego niestety, powiedzić, że wszyscy w mieście zadbali już o te sprawy.

Według danych za ubiegłą sobotę, do sezonu ogrzewczego przygotowano się zaledwie 57 proc. zakładów pracy, 60 proc. — gospodarki mieszkaniowej, połowa — domów spółdzielczych, 80 proc. — przedszkoli—szkół, 85 proc. — szkół, 90 proc. — placówek zdrowia. Inf. w.

